[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº 013/2013

AUTORIA: VEREADOR LEANDRO MARTINS DOS SANTOS E DEMAIS VEREADORES

                                                        Senhor Presidente,

           Requeremos a  Vossa Excelência, ouvido o Soberano Plenário, o encaminhamento de ofício ao Secretário de Estado de Educação – Sr. Ságuas Moraes Sousa, solicitando a destinação de mais um ônibus para o incremento da frota do transporte escolar da Prefeitura.

         JUSTIFICATIVA

                                                           Desde a Constituição Federal de 1988, o Estado tem o dever com a educação mediante a garantia de ensino fundamental, obrigatório e gratuito através de programas suplementares de material didático-escolar, transporte, alimentação e assistência à saúde.

                                                           Visando ao atendimento desses preceitos constitucionais, as administrações municipais têm se empenhado na oferta de transporte escolar gratuito para todos os que necessitam desse serviço. Verifica-se, entretanto, os municípios enfrentando o crescente aumento dos custos da manutenção dos serviços de transporte escolar, comprometendo um percentual cada vez maior da arrecadação municipal.

                                                           O Transporte Escolar Rural é um meio de proporcionar à população rural em idade escolar, oportunidades de educação equivalentes à população urbana. Pode-se dizer, então, que a falta de transporte corresponderia a uma discriminação de uma população em relação a outra. Em nosso Município, esse serviço já acontece há anos, mediante a contratação de serviços de terceiros, atendendo cada vez mais um número maior de alunos.

                                                           Nosso objetivo é renovar a frota escolar, dar continuidade na segurança ao transporte dos estudantes e reduzir o abandono escolar dos alunos que vivem nas áreas rurais, pois centenas de alunos da nossa rede de ensino ainda precisam percorrer longos trechos para chegarem à escola, e é de nossa competência mudar essa realidade através do transporte escolar.
                                                           Atualmente o Município de Campo Novo do Parecis terceiriza parte dos serviços com transporte escolar: 06 veículos contratados, 123 alunos transportados, trajeto de aproximadamente 3.074 Km/dia. A terceirização desses serviços é mais onerosa para o Município do que a sua prestação direta, fato que nos leva a almejar o incremento da frota de ônibus escolares da Prefeitura.

                                                           Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 13 de fevereiro  de 2013.

Ver. LEANDRO MARTINS DOS SANTOS
Ver. CLÓVIS DE PAULA              Ver. DIONARDO MENDES
Ver. GILBERTO VIEIRA DE MELO              Vereador “ JAPINHA”
Ver. MILTON SOARES                   Ver. SEBASTIÃO PEDRO DA VITÓRIA
Ver. VANDERLEI BAIOTO                 Ver. WALDICLEY SILVA DOS REIS
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/_____                 _________________________

                                                                                                                                   Dalva Lúcia Zambaldi

Lido e aprovado na sessão ordinária do dia ____/____/______

Presidente  ______________________________

                                 Ver. Leandro Martins dos Santos

_1305701282.unknown